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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Mezi takzvané civilizační choroby se v dnešní době řadí i bolesti zad. Lidé s tímto

problémem často tvoří téměř polovinu pacientů u praktických lékařů. Málokdo

z přicházejících pacientů ale ví, co skutečně způsobuje tyto problémy. Potíže, které

zapříčiňují bolestivé syndromy osového skeletu, spočívají většinou v poruše aktivace

hlubokého stabilizačního systému. (Ahlqwist, Salfors 2012)

Problematika hlubokého stabilizačního systému (dále jen HSS) je v nynější době

stále více diskutovatelné téma. Touto problematikou se zabývá čím dál více českých

i zahraničních autorů. Současný trend sedavého zaměstnání a trávení volného času

u počítačů je často příčinou bolestivých stavů nejenom zad ale i ostatních částí těla.

Porucha správného zapojování HSS ovlivňuje ale i dýchání. Někdy může dojít

k opomenutí následků, které má špatná aktivace HSS na žebra, potažmo na celý hrudník.

Většina autorů se ve spojení s problematikou HSS zaměřuje spíše na potíže postihující

bederní páteř. Proto je důležité zabývat se i touto částí osového skeletu.

Často si pacienti trpící bolestmi zad stěžují i na bolesti v oblasti žeber a hrudní

kosti. Bolesti hrudní páteře a žeber dokážou velmi negativně ovlivňovat náš život v mnoha

ohledech, bezesporu se mohou stát překážkou a bariérou v konání běžných denních

činností, a to zejména v pokročilých stádiích (Anderson, Bliven, 2016) Většina populace

bohužel není ani informována o existenci hlubokého stabilizačního systému a jeho funkci

a důsledcích, které jeho nesprávné zapojování, může přinášet. Do postavení žeber

a hrudníku se odráží celkové držení těla, vadné držení těla může způsobovat chybné

postavení žeber, záleží také na dechovém stereotypu jedince. Stereotyp dýchání pouze

do jedné oblasti hrudníku může zapříčinit celou řadu obtíží, které se nadále mohou řetězit

až do oblasti krční páteře a s ní spojené bolesti hlavy.

Proto je důležitá správná diagnostika těchto problémů jako celku. Hledání příčiny

je ale často velmi obtížné a to právě kvůli řetězení funkčních změn a propojením mezi

jednotlivými částmi osového skeletu.
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Při menších poruchách aktivace hlubokého stabilizačního systému vznikají svalové

dysbalance, kdy jedna skupina svalů pracuje na úkor druhé, při prohlubujících problémech

dochází k vertebrogením potížím spojeným se změnou v nastavení hrudníku, pokud

pacient neuzná za vhodné řešit chronické bolesti a funkční změny může posléze dojít

až k strukturálním změnám.

Ve své práci bych chtěla zdůraznit změny v postavení žeber a celého hrudníku

ve vztahu s inaktivací hlubokého stabilizačního systému. Následně bych chtěla poukázat,

že s pomocí dobře zvolené metodiky napomáhající aktivaci HSS a pravidelnou pohybovou

činností lze uvolnit postavení celého hrudníku včetně žeber.
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1 PÁTEŘ

Páteř je sloupec obratlů, které zajišťují posturální funkci těla. Hlavní funkcí páteře je

vzpřímení, kdy udržuje tělo ve vzpřímené pozici. Neméně důležitou funkci je také ochrana

míchy v páteřním kanálu. Základní jednotkou je segment, který se skládá ze dvou na sebe

nasedajících obratlů, vazů a svalů kolem nich. Anatomicky je páteř tvořena třemi

složkami- statickou, dynamickou a hydrodynamickou. Statická složka je tvořena obratli

a vazy, dynamickou tvoří svaly a hydrodynamická složka je v zastoupení meziobratlových

destiček a cév. Páteř je rozdělena podle segmentů na krční (C0-C7), hrudní (Th1-Th12),

bederní (L1-L5), křížovou (S1-S5) a kostrční (Co1-Co4/5). (Dylevský, 2009)

Dylevský (2009) rozděluje páteř dle funkčnosti na jednotlivé sektory: horní krční

sektor, dolní krční sektor, horní hrudní sektor, dolní hrudní sektor, horní bederní sektor

a dolní bederní sektor. Horní krční sektor je od C1 do C3-4, někdy je také nazýván jako

kraniocervikální. V tomto sektoru jsou patrné pohyby atlantoocipitálního skloubení. Dolní

krční sektor (C3-4 až Th4-5) má velmi blízký vztah k funkčnosti hrudníku a horní

končetiny. Odchylky v tomto sektoru mají vliv i na inervaci horní končetiny a dýchacích

svalů. Horní hrudní sektor se nachází v oblasti přechodu krční a hrudní páteře (C7-Th1),

může se účastnit diagnózy syndromu horní hrudní apertury. Do této oblasti se mohou

promítat i poruchy některých orgánů: srdce, plic, žaludku a jater. Dolní hrudní sektor je

oblast páteře počínající od Th6 k L1, má bezprostřední vztah k bránici potažmo k dýchání.

Horní bederní sektor souvisí s břišním dýcháním, přechodný segment v oblasti L3 je

funkčně spjat se svaly, které se upínají na hrudník a se svaly, které jdou k pánvi. Dolní

bederní sektor tvoří přechod mezi L4 a S1 v důsledku narušení této oblasti může dojít

k tzv. lumboischiadickému syndromu.

1.1 Kloubní spojení na páteři

Kraniovertebrální skloubení je důležitá funkční jednotka páteře jedná se o spojení

lebky s páteří a to atlantookcipitálními klouby a atlantoaxiálním kloubem. Na páteři

můžeme pozorovat meziobratlová skloubení, přičemž mezi jednotlivými obratli se

nacházejí disky. Nedílnou součástí páteřních skloubení jsou ligamenta páteře, která

zabezpečují fixaci segmentů. Vazy páteře se rozdělují na krátké a dlouhé. Dlouhé vazy se

táhnou po celé páteři, oproti tomu krátké vazy jsou napnuty mezi oblouky sousedních

obratlů. Jednotlivá meziobratlová skloubení na páteři určují rozsahy pohybů v daných

segmentech a to zejména vlivem tvaru obratlů. Platí přitom, že každý jednotlivý úsek

páteře má jinou pohyblivost.
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Spojení mezi jednotlivými obratli jsou klouby intervertebrální – meziobratlové.

Nejvolnější jsou oblasti krční páteře, nejpevnější skloubení jsou v úseku hrudní páteře.

(Čihák, 2001)

1.2 Stabilita páteře

Páteř a její stabilita úzce souvisí s konceptem neutrální zóny, který popisuje Panjabi

(1992), jedná se o pozice obratlů, které by ideálně měly být nastaveny nad sebou tak, aby

se jejich výsledný vektor rovnal nule. Tato pozice chrání segment před přetížením, dochází

tak k centrované pozici.

1.3 Pohyblivost páteře

Pohyblivost páteře je ovlivňována meziobratlovými skloubeními, tuhostí hluboko

uložených vazů a různých funkčních změn ve svalech. Hrudní páteř je často limitována

žebry. Platí přitom, že každý úsek páteře je jinak pohyblivý. Mezi pohyby možné v páteři

se řadí anteflexe a retroflexe, lateroflexe, rotace a kombinované pohyby. Anteflexe

a retroflexe je největší v úseku krční páteře, předklon a záklon můžeme rovněž pozorovat

u bederní páteře, kde ale pohybové exkurze nejsou tak velké. Lateroflexe je opět nejvíce

znatelná v oblastí krční a bederní páteře. V hrudní oblasti je tento pohyb také možný, ale je

podstatně menší. Během rotací páteře dochází k pohybům zejména v krční a hrudní páteři.

Rotace v oblasti bederní páteře jsou zanedbatelné. V rovině frontální je páteř schopna

lateroflexe. V rovině sagitálním je umožněna anteflexe (flexe) a retroflexe (extenze),

rotace páteře pozorujeme v rovině transverzální. (Kolář, 2009)

1.4 Zakřivení páteře

Fyziologické zakřivení páteře je v rovině sagitální dvouesovité prohnutí. Krční lordóza

s vrcholem mezi obratli C3 a C4 a bederní lordóza s vrcholem v oblasti obratle L5. Vrchol

hrudní kyfózy se nachází v oblasti obratlů Th5 a Th6. Zakřivení páteře se vyvíjí postupněji

během postupného postnatálního vývoje dítěte. Zakřivení páteře ovlivňují tahy krčních

a zádových svalů. Fyziologické zakřivení páteře v sagitální rovině má význam

pro posturální funkce. V rovině frontální je páteř rovná, vychýlení mimo osu se označuje

jako skolióza. (Kolář, 2009)
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2 KINEZIOLOGIE HRUDNÍHO KOŠE


[…]


Obrázek 6 Leh na zádech vzpěr o akra KAZ3

Zdroj: Vlastní

Obrázek 7 Leh na zádech vzpěr o akra s přizvednutím DK KAZ3

Zdroj: Vlastní

Obrázek 8 Leh na zádech vzpěr o akra a s přizvednutím DKK KAZ3

Zdroj: Vlastní

Obrázek 9 Leh na břiše vzpěr o akra KAZ3

Zdroj: Vlastní

Obrázek 10 Sed vzpěr o akra

Zdroj: Vlastní

PŘÍLOHA 4 - UKÁZKA CVIČEBNÍ JEDNOTKY DLE FELDEKRAISE

1. Stůjte vzpříma, vnímejte postavení svého těla, vnímejte svůj dech. Proudí váš dech

až do břicha? Kam až se dokážete nadechnout? Co dělají vaše ramena a hlava, když

se nadýchnete? Představte si, že váš dech nejdříve jde do břicha, poté se rozpíná

v celém hrudníku až do oblasti klíčních kostí.

2. Stůjte vzpříma, jaký je váš kontakt chodidel s podložkou, máte poct, že stojíte

stabilně? Jak reagujívaše záda? V jakém postavení máte hlavu? Je vám to

příjemné? Uvědomte si v postavení vašeho těla.

3. Lehněte si na záda, horní končetiny nechte volně podél těla, dolní končetiny mějte

uvolněné a natažené. Vnímejte, zda se vaše páteř v celé své délce dotýká podložky.

Vnímejte příjemné i nepříjemné pocity spojené s touto pozicí.

4. Ležte na zádech, horní končetiny nechte volně podél těla, dolní končetiny mějte

opět uvolněné a natažené. Uvědomte si, kam směřuje váš dech. Dokážete se

nadechnout až do břicha? Máte pocit, že se vaše žebra od sebe oddalují?

5. Ležte uvolněně na zádech, vnímejte postavení vaší hlavy, ramen, hrudníku, páteře a

pánve. Máte pocit, že některá část vašeho těla není v rovině? Máte pocit, že vaše

hlavy uhýbá (rotuje k jedné straně)? Máte pocit, že při dýchání zvedáte ramena

nebo, že zakláníte hlavu? Dotýká se vaše páteř podložky? Spočívá vaše pánev

volně na podložce? Prožijte si tento vjem.

PŘÍLOHA 5 - EDUKATIVNÍ LIST V RÁMCI DOMÁCÍHO CVIČENÍ

1. Výchozí pozice: leh na zádech, pokrčené DKK, HKK spočívají na stehnech

Provedení: přizvednout špičky DKK, patami zatlačit do podložky, kořeny dlaní zatlačit do

stehen, volně dýchat, stáhnout ramena k hýždím

Obrázek 11 Leh na zádech vzpěr o akra

Zdroj: Palaščáková Špringrová, 2012

2. Výchozí pozice: leh na zádech, pokrčené DKK, HKK spočívají na stehnech

Provedení: přizvednout špičky DKK, patami zatlačit do podložky, kořeny dlaní zatlačit do

stehen, volně dýchat, stáhnout ramena k hýždím

Obrázek 12 Leh na zádech vzpěr o akra s nadzvednutím jedné DK

Zdroj: Palaščáková Špringrová, 2012

3. Výchozí pozice: leh na zádech, pokrčené DKK, HKK spočívají na stehnech

Provedení: přizvednout špičky DKK, patami zatlačit do podložky, kořeny dlaní zatlačit do

stehen, volně dýchat, stáhnout ramena k hýždím

Obrázek 13 Leh na zádech vzpěr o akra s nadzvednutím DKK

Zdroj: Palaščáková Špringrová, 2012

4. Výchozí pozice: leh na břiše, HKK svírají 90st. (svícen), DKK volně položeny na

podložce zapřeny o palce

Provedení: vzpěr o kořeny dlaní, nadzvednout horní část hrudníku, hlava je v prodloužení,

nepropínat DKK

Obrázek 14 Leh na břiše vzpěr o akra

Zdroj: Palaščáková Šprigrová, 2012

5. Výchozí pozice: sed na stabilní židli, DKK volně položeny, HKK položeny na

stehnech

Provedení: Přitáhnout špičky, opřít se patami do země, kořeny dlaní zatlačit do stehen,

rameno stáhnout dolů, lopatky taženy k hýždím, hlava v prodloužení

Obrázek 15 Sed na židli vzpěr o akra

Zdroj: Palaščáková Šprigrová, 2012

6. Výchozí pozice: sed na stabilní židli, DKK volně položeny, HKK položeny na

stehnech

Provedení: Přitáhnout špičky, opřít se patami do země, kořeny dlaní zatlačit do stehen,

rameno stáhnout dolů, lopatky taženy k hýždím, hlava v prodloužení

Obrázek 16 Sed na židli vzpěr o akra s nadzvednutím DK

Zdroj: Palaščáková Špringrová, 2012

PŘÍLOHA 6- EDUKATIVNÍ LIST V RÁMCI PROVÁDĚNÍ ADL A

PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ

Obrázek 17 Ergonomie ADL (oblékání ponožek)

Zdroj: E. Rašev, 1992

Obrázek 18 Ergonomie ADL (práce na zahradě)

Zdroj: E. Rašev, 1992

Obrázek 19 Ergonomie ADL (zvedání předmětu ze země)

Zdroj: E. Rašev, 1992

Obrázek 20 Ergonomie práce (sed u pracovního stolu)

Zdroj: E. Rašev , 1992

Obrázek 21 Ergonomie sedu

Zdroj: E. Rašev, 1992

Obrázek 22 Ergonomie práce (možné nastavení pracovního místa)

Zdroj: E. Rychlíková, 2016
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