Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Vendula Ježková
Název práce Sledování postavení žeber u jedinců s poruchou aktivace hlubokého stabilizačního systému
Oponent práce Mgr. Šárka Stašková
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Posuzovaná bakalářská práce zpracovává problematiku vertebrogenních algických syndromů, autorka sleduje postavení žeber a dechový stereotyp v součinnosti s nedostatečným zapojením svalů hlubokého stabilizačního systému. V souhrnu je představen správně obsah teoretické a praktické části. Úvod odpovídá rozsahem, autorka poukazuje na význam diagnostiky z celkového pohledu i na řetězení funkčních změn. Tato část má být před teoretickou částí a ne její součástí. Dále jsou kapitoly, které se vztahují k tématu. Použité zdroje jsou správně citovány. Malé nedostatky jsou ve formální úpravě v nejednotném odsazení odstavců, není souvislost v první větě kapitoly 3.6.1.3. Opakovaně je v textu spojení se špatným skloňováním (mezi hypertonií svaly str. 29, napětí u hypertoniích svalů str. 46). Text je bez gramatických chyb, objevuje se jen několik překlepů – chybění písmena (dýchání do horní části hrudník str. 83, schopen bráničního dýchán str. 84).

V praktické části si autorka stanovila cíl a 3 hypotézy. U 3. hypotézy, kde bude hodnoceno brániční dýchání není jasné, zda se jedná o zhodnocení stereotypu dýchání či o dýchání

vědomé, cílené. Vlastní sledování je postaveno na 4 kazuistikách. Sledovaný soubor je představen v samostatné kapitole, postrádám zde větší specifikaci k diagnóze, je uveden pouze chronický VAS, a dále období sledování (měsíc, rok). Autorka zde uvádí sledování po dobu 10-ti denní hospitalizace, toto období však považuji vzhledem k tématu a hypotézám práce za velmi krátké. V kapitole Metodika práce jsou zbytečně popsány diagnostické postupy, které nejsou v návaznosti na hypotézy a tudíž ani nejsou zhodnoceny ve výsledcích (např. zkoušky pohyblivosti páteře, testování zkrácených svalů nebo neurologické vyšetření). Diskuse je samostatnou kapitolou. Je správně poukázáno na souvislosti v rámci postavení pánve a hrudníku, u zhodnocení k hypotéze č. 1 postrádám větší zamyšlení nad vlastními výsledky. V Závěru je poukázáno opět na obsah a cíle jednotlivých částí práce, více by mělo být zamyšlení nad splněním cílů a významem pro praxi.

Otázky:

1. V kazuistice 2 v kineziologickém rozboru je popsán nález anteverze pánve a vyhlazená bederní lordóza (str. 53) a v kapitole Diskuse je zhodnocení u všech sledovaných pozitivní nález syndromu rozevřených nůžek. Vysvětlete toto postavení.
2. Fotodokumentace v příloze 2 a 3 odpovídá sledovaným jedincům z kazuistik?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 21. 5. 2018

Podpis: *Glasborel*